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1. ÚVOD

Téma, Využití problematiky vlivu jaderné energetiky na životní prostředí ve výuce u

nás a v Německu, jsem si zvolila především proto, že bydlím nedaleko Jaderné elektrárny

Temelín. Od začátku bylo zajímavé sledovat, jak stavba pokračovala a jak se někteří lidé

snažili svými protesty zabránit zahájení provozu. Nicméně v roce 2000 byl na prvním

bloku zahájen zkušební provoz.

Na gymnáziu v Českých Budějovicích, kde jsem studovala, jsme měli v rámci předmětu

biologie možnost elektrárnu navštívit. To byl jeden pohled. Opačný názor nám studentům

formou přednášky zprostředkoval ekologický aktivista z nejmenované organizace.

Informoval nás o šetrnějším využívání alternativních zdrojů energie. Nedokázal však

odpovědět na základní otázku, jak by nahradil energii vyráběnou v tepelných, jaderných a

jiných elektrárnách, která škodí životnímu prostředí. Stále upřednostňoval vodní, solární a

větrné elektrárny.

Přestože naše paní profesorka biologie byla výborná učitelka, nic víc jsme se o

využívání jaderné energie a radioaktivním záření nedozvěděli a ani ve fyzice jsme toto

téma více do hloubky neprobírali. Chybělo nám například poučení, jak se chovat v případě

jaderné havárie. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 4. března 2003 vydalo

pokyn, na jehož základě se do vzdělávacích programů přidalo téma Ochrana člověka za

mimořádných událostí. V diplomové práci jsem se touto otázkou zabývala a snažila se

vytvořit program, který by žáky blíže seznámil s tím, jak se v případě jaderné havárie

chovat.

Tato diplomová práce je více využitelná ve školách, v jejichž regionu se jaderná

elektrárna nachází. Přesto se domnívám a zároveň doufám, že tomu tak nebude a vytvořené

náměty pro žáky využijí i učitelé na školách v jiných místech České republiky.

Cíle:

• Vytvořit informační materiál pro učitele na téma jaderná energetika a její vlivy na

životní prostředí.

• Provést analýzu vzdělávacích programů v České republice a v Německu a zjistit,

v rámci kterých předmětů se toto téma vyučuje, a srovnat jeho pojetí v obou

zemích.

• Analyzovat české a německé učebnice biologie a ekologie a srovnat, v jakém

rozsahu se toto téma v daných učebnicích vyskytuje.
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• Vytvořit modelové náměty pro výuku ekologie na základních a středních školách.

• Ověřit ve školní praxi vytvořené pracovní listy.

Hypotézy:

• V informačním centru Jaderné elektrárny Temelín je dostatek materiálů, ze kterých

je možné čerpat pro výuku na školách.

• Téma vliv jaderné energetiky na životní prostředí je více zastoupeno v předmětu

fyzika.

• Předpokládám, že žáci nebudou vědět, jak se chovat v případě jaderné havárie.
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A: TEORETICKÁ ČÁST

2. JADERNÁ ENERGETIKA, JEJÍ VZNIK, VÝVOJ A POHLED DO

BUDOUCNA

První štěpná reakce neproběhla v reaktoru vytvořeném člověkem, ale v ložisku uranové

rudy Oklo v africkém Gabunu. Vědci zjistili, že v tomto místě je obsah U235 nižší (0,3 %),

než je obvyklé (0,7 %). Vypadalo to, jako by byl spotřebován. Uranová ruda v tomto

ložisku dříve obsahovala asi 3 % U235, což je obsah běžný pro hotové palivo, které se

používá v dnešních jaderných elektrárnách. Tyto a další chemické podmínky umožnily

vznik štěpné reakce, při níž byl U235 spotřebováván a vznikal radioaktivní odpad. To vše

proběhlo asi před dvěma miliardami let.
t

První lidmi řízená štěpná reakce uranu proběhla pod vedením italského fyzika Enrica

Fermiho (1901 - 1954). Pokus se konal pod chicagským univerzitním stadionem v roce

1942. Fermi sám štěpnou reakci spustil v čtyřmetrové hromadě grafitu s uranem. Nad

reaktorem stálo několik mužů s nádobami naplněnými roztokem kadmiových solí, které

pohlcují neutrony. Měly se použít v případě, že by se reaktor vymkl kontrole.

Ke konci druhé světové války se v laboratořích Los Alamos v USA začalo pracovat na

výrobě atomové bomby. Po válce se v této oblasti začaly zbrojit i jiné státy. V prosinci

roku 1953 přednesl tehdejší prezident USA Eisenhower ve Valném shromáždění OSN

projev, ve kterém vyzval státy к mírovému využívání jaderné energie. Podle jeho slov by

měla sloužit к výrobě elektrické energie nebo v medicíně.

První výzkumný reaktor zaměřený na výrobu elektrické energie byl spuštěn v roce 1951

v Idaho Falls v USA. První jaderná elektrárna o výkonu 5 MW byla postavena v roce 1956

v Obninsku v bývalém SSSR. Nejstarší dosud funkční atomový reaktor Calder Hall byl

postaven také v padesátých letech ve Velké Británii. Jeho výkon byl 50 MW. V USA byl

první reaktor к veřejné síti připojen v roce 1960. Elektrárna se jmenovala Dresden a byla

ve státe Illinois. Její výkon byl 200 MW. Postupně se přidávaly další země jako Itálie,

Francie, Kanada nebo Japonsko. Výzkum šel velmi rychle dopředu a spolu s ním se

zvyšoval výkon elektráren. Na počátku šedesátých let se stavěly reaktory o výkonu 200 až

400 MW. О deset let později to bylo 1000 až 1300 MW.

Zásadní ránu utrpěla jaderná energetika v roce 1986, když explodovala Jaderná

elektrárna Černobyl v SSSR. Mnoho zemí se proto rozhodlo od svého jaderného programu

ustoupit. Dnes se jaderná energetika podílí 16 % na výrobě elektrické energie ve světě.
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V provozuje přes 440 reaktorů. Nejvíc jich má USA (104), Francie (59), Japonsko (54).

My máme v současné době šest reaktorů a objevují se zprávy, že by se dva další měly

postavit. Je zřejmé, že spotřeba ve světě roste a cílem každého státu je být nezávislý na

dodávce energie odjinud. Přestože dnes máme malou nadprodukci a elektrická energie se i

vyváží, v příštích letech by se situace mohla obrátit, pokud bychom nepostavili další

zdroje.

Existují státy, které jadernou energetiku odsuzují jako nebezpečnou a v oblasti odpadů

nevyřešenou technologii výroby energie. Příkladem je Rakousko. Také Belgie se odklonila

od výroby energie tímto způsobem.

Lidstvo má к dispozici mnoho způsobů jak energii získávat. Zásoby fosilních paliv jako

je uhlí, ropa a zemní plyn nám ale pomalu docházejí. Alternativní zdroje z vody, slunce a

větru je nemohou zcela zastoupit, i když jejich využití je přínosné hlavně pro životní

prostředí. Jako možnost se tedy nabízí jaderná energetika. Její klady jsou například v malé

produkci C02 , která vzniká pouze v počátečních fázích jaderného cyklu při těžbě uranu,

zápory pak v podobě nebezpečných odpadů.

V budoucnu by se mohla energie vyrábět slučováním jader lehkých atomů v těžší prvek.

Tento proces se jmenuje jaderná syntéza, nebo také jaderná fuze. Teorie slučování pochází

z roku 1932 a vědci pracují na jejím zdokonalení.

Ve fůzním reaktoru nemůže dojít к řetězové štěpné reakci ani к tavení nitra reaktoru.

Základní složka paliva deuterium není radioaktivní. Radioaktivní je pouze produkt tritium

a okolní konstrukční materiály. Nebezpečnost je však tisíckrát menší než u elektrárny, ve

které probíhá výroba energie štěpením. Radionuklidy vzniklé ve fuzním reaktoru mají

daleko kratší poločasy rozpadu. U tritia je to kolem dvanácti let. Další výhodou je snadná

dostupnost paliva. Deuterium se vyskytuje všude tam, kde je vodík. Snadno se dá od něj

oddělit. Celý proces zatím není technicky zvládnutelný, ale předpokládá se, že v tomto

století bude. (podle Augusta a kolektiv 2001)

2.1. Důležité organizace

Mezinárodní agentura pro atomovou energii - MAAE

Mezinárodní agentura pro atomovou energii byla založena roku 1957 na doporučení

OSN. Sídlo má v hlavním městě Rakouska, ve Vídni. Jejím cílem je zajistit bezpečné a

mírové využívání jaderné energie.
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MAAE stanovuje požadavek ... „vytvořit nebo převzít po konzultaci nebo v případě

vhodnosti ve spolupráci s kompetentními orgány OSN a se specializovanými


[…]


jsem vybrala to nej podstatnější, nej zajímavější a pro studenty nejpřínosnější.

Analyzovala jsem vzdělávací programy a učebnice používané v České republice a

v Německu. Předpokládala j sem, že nejvíce se tématem jaderné energetiky a jejím vlivem

na životní prostředí bude zabývat předmět fyzika a v biologii to bude jen okrajové téma.

Nemýlila jsem se. V obou zemích tomu tak je, přičemž v německých vzdělávacích

programech a učebnicích biologie, které jsem měla možnost prostudovat, jsem informace o

této problematice nenašla vůbec. U nás je bohužel toto téma v biologii pouze okrajovou

záležitostí, na kterou nezbývá čas. Obávám se, že stejně tak tomu je i ve fyzice a konečný

výsledek je, že se studenti o vlivu jaderné energetiky na životní prostředí nedozvídají skoro

nic. Ekologie by se tím zabývat měla, zvlášť když je dnes často diskutována otázka

ubývání fosilních paliv a znečišťování ovzduší skleníkovými plyny. Všechny zdroje

energie, které se dnes využívají к výrobě elektřiny, mají své klady a zápory. Je důležité

tyto informace předat dál, aby si budoucí generace vytvořila objektivní názor na

obnovitelné i neobnovitelné zdroje energie.

Vytvořila jsem náměty vhodné к zařazení do výuky na základních a středních školách.

Sdružení pro ekologickou výchovu TEREZA vytvořilo dva zajímavé projekty pro školy.

Jmenují se Energie - Kdo šetří, má za tři a Posviťme si na úspory. Inspirovaly mě pro můj

vlastní projekt Naučme se šetřit energii, který je méně časově náročný.

V roce 2003 vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy pokyn к zařazení

tématu Ochrana člověka za mimořádných událostí do výuky. Rozhodla jsem se vymyslet
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pracovní listy, které se jednak zabývají jadernými haváriemi a jednak ochranou člověka

v mimořádné situaci. V příručce pro učitele, kterou vydalo Ministerstvo vnitra a generální

ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, jsou náměty pro práci se studenty a krátký

test. Podle mého názoru chybí pracovní list, na kterém si studenti a učitel ověří, že všichni

vědí, jak se chovat, když se něco takového stane. Tyto pracovní listy jsem ověřovala na

střední škole (viz kapitola 9. Ověření v praxi) a zjistila jsem, že úroveň znalostí studentů je

v tomto případě nízká.

Dalším námětem jsou pracovní listy, které vycházejí z expozice v Informačním

středisku Jaderné elektrárny Temelín Vysoký Hrádek. Jejich cílem je upevnit znalosti

získané na exkurzi. Samotné Informační středisko žádné pracovní listy vytvořené nemá,

ale podle informací průvodkyně se na nich pracuje.

Posledním námětem je využití videa ve výuce. Existuje velmi mnoho kratších i delších

filmů, které studentům přinesou nové poznatky a zpestří výuku. Záleží na učiteli, které

filmy z nabídky využije, a jak je použije. Podle mých zkušeností je vhodné vytvořit

к videu několik otázek, na které studenti po zhlédnutí musí odpovědět.

Celá diplomová práce by měla být přínosem pro výuku přírodovědného učiva. Měla by

sloužit učitelům, kteří projeví zájem se touto tématikou se svými studenty zabývat.

Podrobněji jsem se rozepisovala o Jaderné elektrárně Temelín. To samozřejmě neznamená,

že se tato práce nemůže využít na severu Moravy nebo v Praze. Každý zde vytvořený

námět lze upravit podle potřeb konkrétní školy.
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11. ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá využitím tématiky vlivu jaderné energetiky na životní

prostředí ve výuce na základní a střední škole.

• Vytvořila jsem shrnující informační materiál pro učitele, který se může využívat

při probírání tématu Vliv jaderné energetiky na životní prostředí.

• Dále j sem provedla analýzu českých a německých vzdělávacích programů

z hlediska zařazení jaderné energetiky a jejích vlivů na životní prostředí.

• Provedla jsem také analýzu učebnic, ve kterých se výše jmenované téma vyskytuje.

• Poté jsem vytvořila několik námětů (projekty, pracovní listy) pro výuku tématiky

vlivu jaderné energetiky na životní prostředí v předmětech přírodopisu, biologie,

ale také fyziky, chemie a občanské nauky.

• Některé pracovní listy jsem vyzkoušela přímo ve škole, abych si ověřila jejich

efektivitu a časovou náročnost.

Doufám, že tato práce bude přínosem především pro učitele základních a středních škol

ve výuce přírodovědného učiva, které se zabývá touto problematikou.
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12. SHRNUTÍ

Název diplomové práce je Využití problematiky vlivu jaderné energetiky na životní

prostředí ve výuce u nás a v Německu. Jejím smyslem bylo vytvořit informační materiál,

který by učitelé mohli využívat jako pomůcku při výuce tohoto tématu v hodinách

ekologie. Dále mým cílem bylo provést analýzu vzdělávacích programů v České republice

a v Německu a analýzu učebnic v obou zemích. Také jsem vytvořila několik projektů a

pracovních listů pro výuku na základních a středních školách v předmětech biologie,

fyzika, chemie a občanská výchova/základy společenských věd.

SUMMARY

The title of thesis is "An Environmental Impact of Nuclear Energy Industry and

Utilisation of these Problems for Education in the Czech Republic and Germany". The

purpose of this project is to create an informational material, which could be used by

teachers as a teaching aid in lessons of ecology. Further intention of my work was also to

perform analysis of educational programs and textbooks used in the Czech Republic and

Germany. I also created several projects and worksheets for education on elementary and

high schools in biology, physic, chemistry and civic school subjects.
