## Posudek oponenta diplomové práce

**Název diplomové práce:** Využití problematiky vlivu jaderné energetiky na životní prostředí ve výuce u nás a v Německu

**Autorka:** Barbora Holanová

**Vedoucí diplomové práce:** RNDr. Jana Skýbová

**Oponent diplomové práce:** RNDr. Lenka Pavlasová

---

Předložená práce obsahuje 107 stran textu a 4 přílohy. V teoretické části se autorka velice podrobně zabývá jadernou energetikou, Jadernou elektrárnou Temelín, jejím vlivem na životní prostředí, jadernými haváriemi a jadernými zbraněmi. Jsou zde uvedeny také jednotlivé ekologické organizace a jejich vztah k Jaderné elektrárně Temelín. Dále autorka analyzuje přítomnost témat vztahujících se k jaderné energetice ve vzdělávacích programech pro základní školy, gymnázia, střední odborné školy a střední odborná učiliště, a to v předmětech přírodopis, biologie, fyzika, chemie, zeměpis a občanská výchova. Ze stejného hlediska analyzuje i učebnice biologie. Problematika jaderné energetiky je zkoumána i v německých vzdělávacích programech, v německých učebnicích pro střední školy a je provedeno porovnání s českými vzdělávacími programy a učebnicemi.

V praktické části autorka vypracovala projekt „Naučme se spořit energii“, pracovní listy k tématu Jaderná havárie a pracovní listy k exkurzi do informačního centra Jaderné elektrárny Temelín. Do této části jsou zřejmě omylem zařazena i videa s tematikou jaderné energetiky, která nejsou vypracována autorkou. Pracovní listy 2 a 3 (str. 82 – 85) byly odzkoušeny v jedné třídě (septimě) na pražském gymnáziu. Pracovní list č.2 vyplnila zcela správně zhruba třetina studentů, pracovní list č.3 (určený také pro základní školy a proto celkově jednodušší) vyplnili téměř všichni dobře. Autorka na základě těchto sumárních výsledků usuzuje, že znalosti studentů této problematiky jsou nízké. Nabízí se ale i opačné vysvětlení, že pracovní listy byly příliš složité a během jedné hodiny výkladu před jejich vyplněním nebylo možno studentům tuto problematiku dostatečně vyložit. Určitě by byla také prospěšná podrobnější analýza správných a nesprávných odpovědí u jednotlivých otázek.

Autorka nashromáždila a prostudovala velké množství dostupných materiálů a vytvořila rozsáhlý teoretický materiál, který může být využit učiteli v praxi. Po odborné stránce hodnotím práci pozitivně, jsou zde pouze ojedinělé nepřesnosti. Nukleonové číslo se píše vlevo od symbolu prvku (př. $^{235}\text{U}$ ), na str. 20 je uveden výraz „sytá pára“, správně nasycená. Na str. 34 je výrok, že „vliv radioaktivního záření se měří v sievertch“, přesněji lze vyjádřit „dávka radioaktivního záření se udává v sievertch“ nebo „expozice radioaktivním zářením se udává v sievertch“. Na str. 43 je použit termín „přepracování paliva“, vhodnější termín je regenerace vyhořelého paliva.

Na závěr bych ráda autorce položila několik dotazů:

1. Odkud je citována teorie L.J.Kinlena o vlivu virů na vznik rakoviny v okolí jaderných zařízení uvedená na str. 34?
2. Probíhá projekt „Naučme se spořit energii“ celý týden (případně 10 dní) místo výuky nebo má částečně charakter domácího projektu? Není projekt příliš úzce zájmově specializovaný (tvorba ekologického domu)?
3. Kde si může učitel opatřit videa uvedená na str. 95?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji

- výborně -.

V Praze, dne 26.4.2006

RNDr. Lenka Pavlasová